Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt

t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n.º BIM/2/FF/2021

ATA N.º 3

Entrevista e Ordenação Final

Aos 08 dias do mês de novembro de 2021, por videoconferência, reuniu o Júri do concurso para
atribuição de 1 (uma) Bolsa de Investigação, no âmbito do projeto “Cosmetolo Learning 1”,
financiado pela Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, a fim de se proceder à
Entrevista de Seleção Profissional.

A reunião foi presidida pela Prof.ª Doutora Joana Marques Marto, Professora Auxiliar da
Faculdade de Farmácia da ULisboa, tendo comparecido os vogais efetivos, Doutor Nuno Ricardo
Lopes de Oliveira, Investigador Integrado do Laboratory of Distance Education and eLearning
(LE@D) da Universidade Aberta e Prof.ª Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro,
Professora Associada com Agregação da Faculdade de Farmácia da ULisboa.

Tendo comparecido a única candidata a concurso, Maria Elisa Tavares Figueiredo Areias, deu-
se início à entrevista pelas 09 horas, com a duração de 30 minutos.

Após o término da entrevista foi preenchida uma ficha individual, tendo a candidata sido
selecionada para preencher a vaga posta a concurso, com a classificação final de 18,68 valores,
de acordo com a Lista de Ordenação Final que se anexa à presente Ata.

Esta lista será publicitada no site institucional, sendo datada e assinada por todos os membros
do Júri.

Por ser candidata única, o Júri entendeu dispensar a audiência dos interessados, nos termos da
alínea f) do n.º 1 do artigo 124.º do Código do Procedimento Administrativo, devendo a presente
Ata ser submetida a despacho homologatório da Diretora da Faculdade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, lavrando-se a presente Ata, que será
assinada por todos os membros do Júri.

Lisboa, 08 de novembro de 2021.

A Presidente do Júri,

_______________________________________

Prof.ª Doutora Joana Marques Marto

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt

t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Doutor Nuno Ricardo Lopes de Oliveira

2.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Prof.ª Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt

t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n.º BIM/2/FF/2021

FICHA INDIVIDUAL

ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO

Avaliador: Prof.ª Doutora Joana Marques Marto
Nome do candidato: Maria Elisa Tavares Figueiredo Areias

Critérios Avaliação

Experiência Profissional (EP) Bom - 16

Motivação (M) Elevado - 20

Sentido Crítico (SC) Bom - 16

Capacidade de Expressão (CE) Elevado - 20

Fluência Verbal (FV) Elevado - 20

𝐄𝐏𝐒 =
92

5
= 18,4 × 0,6 = 𝟏𝟏, 𝟎𝟒 𝐯𝐚𝐥𝐨𝐫𝐞𝐬

A Presidente do Júri,

_______________________________________
Prof.ª Doutora Joana Marques Marto

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt

t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n.º BIM/2/FF/2021

FICHA INDIVIDUAL

ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO

Avaliador: Doutor Nuno Ricardo Lopes de Oliveira
Nome do candidato: Maria Elisa Tavares Figueiredo Areias

Critérios Avaliação

Experiência Profissional (EP) Bom - 16

Motivação (M) Elevado - 20

Sentido Crítico (SC) Bom - 16

Capacidade de Expressão (CE) Elevado - 20

Fluência Verbal (FV) Elevado - 20

𝐄𝐏𝐒 =
92

5
= 18,4 × 0,6 = 𝟏𝟏, 𝟎𝟒 𝐯𝐚𝐥𝐨𝐫𝐞𝐬

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Doutor Nuno Ricardo Lopes de Oliveira

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt

t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n.º BIM/2/FF/2021

FICHA INDIVIDUAL

ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO

Avaliador: Prof.ª Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro
Nome do candidato: Maria Elisa Tavares Figueiredo Areias

Critérios Avaliação

Experiência Profissional (EP) Bom - 16

Motivação (M) Elevado - 20

Sentido Crítico (SC) Bom - 16

Capacidade de Expressão (CE) Elevado - 20

Fluência Verbal (FV) Elevado - 20

𝐄𝐏𝐒 =
92

5
= 18,4 × 0,6 = 𝟏𝟏, 𝟎𝟒 𝐯𝐚𝐥𝐨𝐫𝐞𝐬

2.º Vogal efetivo,

_______________________________________
Prof.ª Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt

t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n.º BIM/2/FF/2021

LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL

A Presidente do Júri,

_______________________________________
Prof.ª Doutora Joana Marques Marto

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Doutor Nuno Ricardo Lopes de Oliveira

2.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Prof.ª Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro

N.º Nome do candidato
Mérito do
Candidato

Entrevista de Seleção
Profissional

Classificação
Final

1 Maria Elisa Tavares Figueiredo Areias 7,64 valores 11,04 valores 18,68 valores